
DECRETO DEL COMMISSARIO  
Nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo

N. 10 del  07.02.2022

OGGETTO:  Lavori  di  “Realizzazione  di  una  stazione  di  trasferenza  nel  comune  di 
Predazzo e ampliamento di una stazione di trasferenza nel comune di Castello-Molina di 
fiemme”. Presentazione domanda di finanziamento nell’ambito del PNRR – Mis. M2C1.1 – 
int. 1.1 Linea B.

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio  alle ore  08:30   nella sede della 

Comunità  di  Cavalese,  il  sig.  Giovanni  Zanon,  nella  sua  qualità  di  Commissario  della 
Comunità Territoriale della val di Fiemme, incarico rinnovato con delibera Giunta Provinciale 

n.  1344  del  07.08.2021,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa 
Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL COMMISSARIO DELLA COMUNITA’

Richiamati:
• l’art. 5 della L.P. 6.8.2020 n. 6 “Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di 

Trento per gli esercizi finanziari 2020 – 2022”, come modificato ed integrato dall’art. 7 della L.P. 18  
dd. 04.08.2021, che ha introdotto in neo art. 2-bis, ai sensi del quale gli incarichi dei Commissari,  
nominati con deliberazione Giunta provinciale 1616 dd. 16.10.2020, sono rinnovati di diritto fino al 31 
dicembre 2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  provinciale  n.  1344  del  07.08.2021  di  rinnovo  della  nomina  del 
Commissario della Comunità Territoriale della val di Fiemme nella persona del sig. Giovanni Zanon, 
per l’amministrazione dell’ente, esercitando tutte le funzioni del presidente, del comitato esecutivo e 
del  consiglio  di  Comunità,  secondo  le  indicazioni  di  cui  alla  deliberazione  della  citata  Giunta 
provinciale n. 1616/2020.

Viene premesso

Ai sensi dell’art. 30 del Dlgs 267/2000 e dell’art 35 della L.R. 2/2018, “Codice degli enti  
locali nella Regione Trentino Alto Adige”, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi  determinati,  i  comuni  possono  stipulare  tra  loro  o  con  altri  enti  pubblici  locali 
apposite convenzioni.

Pag. 1 di 4



Nell’ambito  della  Provincia  di  Trento  la  L.P.  3/2006  “Norme  in  materia  di  governo  
dell'autonomia del Trentino” prevede, all’art. 14, che i comuni svolgono le funzioni in forma 
associata avvalendosi delle “Comunità”, che sono enti pubblici locali a struttura associativa 
costituiti obbligatoriamente dai comuni compresi in ciascun territorio individuato ai sensi 
dell'articolo 12, comma 2; per la valle di Fiemme tale ambito comprende gli attuali nove 
comuni:  Predazzo, Ziano di Fiemme, Panchià, Tesero, Cavalese, Ville di  Fiemme (neo 
costituto  dal  01.01.2020  per  fusione  degli  ex  Comuni  di  Varena,  Daiano  e  Carano), 
Castello Molina di Fiemme, Valfloriana e Capriana. 

In materia di gestione di servizi pubblici, la L.P. 3/2006 sopracitata all’art. 13 co. 1, dispone 
che i comuni organizzano i servizi pubblici, con riferimento agli ambiti territoriali ottimali 
….da individuare mediante “ le Comunità, qualora il relativo territorio coincida con l'ambito 
territoriale ottimale” – come nel caso della val di Fiemme. Il medesimo articolo al comma 2 
prevede inoltre che qualora il servizio pubblico sia svolto in forma associata tra più enti, 
l'esercizio di  tutte le funzioni amministrative e di  governo, comprese quelle di  direttiva, 
d'indirizzo e di controllo, che il vigente ordinamento attribuisce agli enti titolari del servizio 
spetta “alla Comunità”. Infine, l’art. 13 co. 6 stabilisce che il servizio pubblico “ciclo dei  
rifiuti” va organizzato obbligatoriamente su ambiti territoriali ottimali.

La gestione del ciclo rifiuti in val di Fiemme risulta fin da 1985 orientata ad una conduzione 
unitaria sull’intero bacino territoriale, attraverso diverse modalità organizzative in relazione 
anche all’evoluzione normativa. 

In  data  15.11.2004 con atto  rep.  412,Nel  2004,  i  Comuni  della  val  di  Fiemme hanno 
sottoscritto la convenzione per la “Gestione unitaria del servizio di raccolta dei rifiuti su 
tutta la Valle di Fiemme”, in quanto rientranti nel bacino unitario di utenza del servizio (art.  
3) impegnandosi a coordinare fra loro, in modo vincolante, le scelte di propria competenza 
anche  in  merito  al  Regolamento  per  la  gestione  dei  rifiuti  ed  al  Regolamento  per  la 
disciplina  della  tariffa  e  della  politica  tariffaria  e  stabilendo che il  coordinamento  delle  
attività sarà affidato alla Conferenza dei Sindaci presso il Comprensorio (ora Comunità 
territoriale della val di Fiemme) (art. 4). 

In  data 03.05.2016 con scrittura  n.  16/2016 è stato  approvato  un atto  integrativo  alla 
suddetta  convenzione,  per  adeguare  i  reciproci  obblighi  già  assunti  ai  nuovi  dettati 
legislativi, ribadendo il ruolo centrale decisorio della Conferenza dei Sindaci – integrata dal  
Presidente della Comunità – e stabilendo che la gestione del servizio avvenga secondo il 
modello dell’in house providing del servizio pubblico, mediante affidamento da parte della 
Comunità  stessa,  per  conto  dei  comuni  del  territorio.  In  base alla  convenzione spetta 
inoltre  alla  Conferenza  dei  Sindaci,  l’esercizio  di  tutte  le  funzioni  amministrative  e  di 
governo,  comprese  quelle  di  direttiva,  d’indirizzo  e  di  controllo  sulla  società  gestrice, 
nonché l’esercizio del c.d. controllo analogo.

Nella  riunione della  Conferenza dei  Sindaci  dd.  31.01.2022 è  emersa la  possibilità  di 
presentare  domanda  a  valere  sul  PNRR  –  Mis.  M2C1.1  ing.  1.1  Linea  B  per  il 
finanziamento dell’Intervento denominato ““Realizzazione di una stazione di trasferenza 
nel comune di Predazzo e ampliamento di una stazione di trasferenza nel comune di 
Castello-Molina  di  fiemme” -  per  adeguare  i  suddetti  centri  alle  nuove  esigenze  di 
gestione del servizio, anche a seguito della rimodulazione della raccolta porta a porta, che 
a partire dal 2015 ha incrementato le relative frazioni, includendo anche vetro, plastica e 
carta. 

La  Conferenza  dei  Sindaci  ha  quindi  espressamente  incaricato  il  Commissario  della 
Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme,  in  attuazione  alla  convenzione  in  essere, 

Pag. 2 di 4



all’adozione dei necessari provvedimenti e comportamenti per dare concreta attuazione 
alla decisione assunta. 

La  domanda,  da  presentare  entro  il  termine  del  15.02.2022,  viene  predisposta  sulla  base  della 
documentazione  tecnica  acquisita  in  via  breve  a  mezzo  del  gestore,  che  individua  sommariamente  le  
lavorazioni da effettuare sia nel centro di raccolta di Predazzo (ampliamento per permettere lo scarico di 
rifiuti da mezzi satellite a press-container ad oggi non possibile) che in quello di Castello-Molina di fiemme 
(realizzazione di una nuova platea su cui posizionare una pressa stazionaria per la compattazione dei rifiuti 
urbani comprimibili). 

L’importo complessivamente stimato ammonta ad Euro 784.574,00 (importo ammissibile € 734.533,00)

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre disposizioni di 

adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio  delle  Regioni,  degli  Enti  locali  e  dei  loro  organismi,  a  norma degli  artt.  1  e  2  della  L.  
05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
• decreto  del  Commissario  n.  131  di  data  13.12.2021  di  “Approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024."

• decreto del  Commissario n.  138 di  data 22.12.2021 di  “Approvazione del  piano 
esecutivo di gestione 2022-2024 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”

• del.  Consiglio  della  Comunità  n.  17  di  data  30/08/2018,  con  la  quale  è  stato 
approvato il Regolamento di Contabilità.

Visti  gli  uniti  parere favorevoli  di  regolarità tecnica e di  regolarità contabile di  cui  all’art.  187 della  L.R.  
3.5.2018 n. 2.
Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di  
conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi  
dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di  
cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, al fine del rispetto del termine di presentazione delal 
domanda

D E C R E T A

1. in attuazione a quanto disposto dalla Conferenza dei Sindaci in data 31.01.2022 di avviare la  
procedura di richiesta di finanziamento a valere sul PNRR – Mis. M2C1.1 – int. 1.1 Linea B per 
la ““Realizzazione di una stazione di trasferenza nel comune di Predazzo e ampliamento 
di  una  stazione  di  trasferenza  nel  comune  di  Castello-Molina  di  fiemme”  nell’importo 
complessivo di Euro 784.574,00 (importo ammissibile a finanziamento € 734.533,00) come da 
documentazione tecnica sommaria predisposta a cura del gestore;

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, per le motivazioni espresse in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

Pag. 3 di 4



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL COMMISSARIO
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal 
07.02.2022

Provvedimento esecutivo dal 07.02.2022

Cavalese, li  07.02.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

